
                PATVIRTINTA 

                            Telšių „Kranto”  progimnazijos  

                 direktoriaus 2019 m. lapkričio 12 d. 

                     įsakymu Nr. V-168 

 

 

                                     

TELŠIŲ „KRANTO“  PROGIMNAZIJOS 

MOKINIŲ TEISIŲ, PAREIGŲ IR ATSAKOMYBĖS TVARKOS APRAŠAS 

 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS  

 

 1. Mokinių teisių, pareigų ir atsakomybės tvarkos aprašas (toliau – Tvarkos aprašas ) parengtas 

siekiant užtikrinti progimnazijos bendruomenės narių ir (ar) kitų asmenų fizinį, psichologinį saugumą. 

Tvarka mokiniams apibrėžia mokinio teises, pareigas, elgesio taisykles, skatinimo ir drausminimo 

priemonių taikymą bei atsakomybę. 

 2. Mokiniai turi vykdyti Mokymo  sutartyje ir Tvarkos apraše numatytas teises ir pareigas. 

 3. Sudarydamas Mokymo sutartį mokinys ar jo tėvai (globėjai, rūpintojai)  pasirašytinai 

susipažįsta su Tvarkos aprašu. 

 4. Progimnazijos bendruomenės nariai turi teisę teikti siūlymus dėl Tvarkos aprašo pakeitimų ar 

papildymų.      

 5. Tvarkos aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos  Vaiko teisių apsaugos 

pagrindų įstatymu 1996 m. Kovo 14 d. Nr. I-1234, savestinė redakcija nuo 2019-08-31, Telšių 

“Kranto” progimnazijos Vaiko gerovės komisijos tvarkos aprašu, patvirtintu direktoriaus 2017 m. 

rugsėjo 1 d. įsakymu Nr. V-179, progimnazijos Vidaus darbo tvarkos taisyklėmis, Vaikų iki 14 metų 

priėmimo į mokyklą sutartimi ir šiuo aprašu. 

 

II. MOKINIO TEISĖS 

 

 6. Mokytis pagal savo gebėjimus ir poreikius, įgyti valstybinius standartus atitinkantį 

išsilavinimą. 

 7. Gauti specialiąją pedagoginę, socialinę pedagoginę, psichologinę ir pedagoginę pagalbą. 

 8. Dalyvauti aptariant ugdymo proceso organizavimo klausimus. 

 9. Dalyvauti progimnazijos savivaldoje. 

 10. Laisvai pasirinkti papildomo ugdymo programas, modulius, pasirenkamųjų dalykų 

programas.  

11. Naudotis visais informaciniais leidiniais, grožine ir moksline literatūra, internetu 

progimnazijos informacinių technologijų kabinete, skaitykloje (tik mokymosi tikslais); 

 12. Gauti informaciją apie save, dalyvauti, kai aptariamaselgesys. 

 13. Būti nešališkai ir teisingai įvertintam. 

 14. Turėti minties, sąžinės ir žodžio laisvę.  

 

III. MOKINIO PAREIGOS. MOKINIO ELGESIO TAISYKLĖS 

 

 15. Vaikas yra žmogus, neturintis aštuoniolikos metų, išskyrus atvejus, kai įstatymai numato 

kitaip (LR Vaiko teisių apsaugos ir laisvių pagrindinis įstatymas 1996-03-14 Nr.I-1234). 



Naudodamasis savo teisėmis jis turi laikytis nustatytų elgesio normų, Lietuvos Respublikos 

Konstitucijos ir   įstatymų nuostatų bei gerbti kitų žmonių teises. 

16. Mokymasis. Mokinys privalo: 

           16.1.  siekti mokymosi rezultatų pagal savo išgales, netrukdyti mokytis klasės draugams bei 

mokytojui organizuoti ugdymo procesą mokykloje; 

 16.2. ateiti atlikęs namų darbus, atsinešti visas tai pamokai reikalingas individualias mokymosi 

priemones; 

 16.3. dalyvauti progimnazijos organizuojamose kultūrinėse, pažintinėse, projektinėse dienose ir 

kitoje aktyvaus mokymosi veikloje; 

 16.4. tausoti vadovėlius (aplenkti, neprirašinėti, neplėšyti ir kitaip negadinti), mokymo 

priemones, kitą mokyklos inventorių;  

 16.5. laikytis saugumo reikalavimų ir nustatytų elgesio taisyklių kabinetuose; 

            16.6. po pamokos palikti tvarkingą darbo vietą. 

 17. Lankomumas. Mokinys privalo: 

 17.1. nevėluoti į pamokas, nepraleisti pamokų be pateisinamos priežasties; 

 17.2. pateikti pateisinimą dėl praleistų pamokų. 

 18. Mokiniui draudžiama: 

 18.1. tyčiotis iš kitų, smurtauti; 

 18.2. rūkyti, turėti elektronines cigaretes ir vartoti alkoholinius gėrimus mokykloje ar jos 

teritorijoje; 

 18.3. tuėti, vartoti ir platinti narkotines, psichotropines medžiagas; 

 18.4. žaisti azartinius žaidimus; 

 18.5. neštis į mokyklą mokymuisi nereikalingus daiktus, kurie gali sutrikdyti viešąją rimtį, 

kenkti kitų bendruomenės narių sveikatai, ugdymui procesui; 

 18.6. filmuoti ar fotografuoti mobiliuoju telefonu be kito asmens sutikimo;  

 18.7. gadinti mokyklos turtą, šiukšlinti; 

 18.8. gadinti stendus, ekspozicijas, parodas,  niokoti gėles ir gėlynus. 

            18.9. žiemos metu (iškritus sniegui). Mokinys draudžiama: 

  18.9.1. tarpusavyje mėtytis sniego gniūžtėmis; 

  18.9.2. naudojant prievartą ir jėgą stumdyti vienas kitą į sniegą; 

  18.9.3. mėtyti sniego gniūžtes į mokyklos langus ir praeivius. 

 18.10. Naudotis mobiliaisiais įrenginiais ne ugdymo tikslais. 

19. Mokinys privalo: 

 19.1. dėvėti mokyklinę uniformą, vadovaujantis Telšių “Kranto” progimnazijos uniformos 

dėvėjimo ir įsigijimo tvarka; 
 19.2. pagarbiai bendrauti ir bendradarbiauti su draugais ir vyresniaisiais; 

 19.3. gerbti gimtąją kalbą ir mokyklos tradicijas; 

 19.4. pamokų metu būti mokykloje ar mokyklos teritorijoje; 

19.5. informuoti progimnazijos darbuotojus apie mokykloje ar jos teritorijoje vykstančias 

muštynes, patyčias, kvaišalų platinimą ar vartojimą ir kitas neleistinas veikas; 

 19.6. talkinti kuriant  ir saugojant mokyklos edukacines aplinkas; 

 19.7. kultūringai elgtis mokykloje, kitose ugdymosi aplinkose, renginių ir diskotekų metu, 

valgykloje; 

 19.8. pamokų ir kitų renginių metu išjungti mobilaus telefono garsą; 

            19.9. nustatyta tvarka  pasitikrinti sveikatą.  

 19.10. žaisdamas kieme ar mokyklos patalpose pasirinkti tokį žaidimo būdą, kurio metu 

nenukentėtų nei pats mokinys, nei kiti žaidimo dalyviai.  



 

III. MOKINIŲ SKATINIMAS. DRAUSMINIMAS. ATSAKOMYBĖ 

 

20. Mokiniai skatinami: 

20.1. už gerus ir labai gerus mokymosi rezultatus, labai gerą mokyklos lankymą, bei mokyklos 

vardo garsinimą olimpiadose, konkursuose  Padėkos raštu mokslo metų pabaigoje;  

20.2. už aktyvią veiklą klasės ir progimnazijos savivaldoje, pareigų vykdymą Padėkos raštu 

mokslo metų pabaigoje; 

20.3.  klasės vadovų, dalykų mokytojų padėkomis elektroniniame dienyne; 

  20.4. pareigingų, atsakingų ir labai gerai ar gerai besimokančių mokinių tėvams (globėjams, 

rūpintojams) klasės vadovo teikimu  reiškiama progimnazijos direktoriaus padėka mokslo metų 

pabaigoje; 

 20.5. esant finansinei galimybei, už gerus ir labai gerus mokymosi rezultatus, už mokymosi 

pažangą, už aktyvią veiklą ir labai gerą mokyklos lankymą, organizuojamos išvykos. 

  21. Pažeidus Tvarkos apraše nurodytas taisykles ir elgesio normas, mokiniams taikomos 

drausminimo priemonės: 

21.1. žodinis klasės vadovo, dalyko mokytojo, administracijos įspėjimas; 

21.2. įrašas apie pasikartojantį pažeidimą elektroniniame dienyne; 

21.3. elgesio aptarimas, dalyvaujant mokinio tėvams ( globėjams, rūpintojams ) administracijos 

tarybos posėdyje, siūlant skirti direktoriaus įsakymu nuobaudą: 

21.3.1. pastabą žodžiu; 

21.3.2. pastabą raštu; 

21.3.3. papeikimą; 

21.3.4. griežtą papeikimą; 

21.4. vaiko minimalios priežiūros priemonių taikymas, kreipiantis į rajono Vaiko gerovės 

komisiją. 

22. Atsakomybė.  
 22.1. Mokiniui už mokyklos vidaus  tvarkos taisyklių ir mokinio elgesio normų pažeidimus gali 

būti taikomos drausminės auklėjamojo poveikio priemonės: pastaba žodžiu, pastaba raštu, papeikimas, 

griežtas papeikimas, atitinkamas elgesio įvertinimas, kitos įstatymų nustatytos poveikio priemonės. 

 22.2. Mokykla, formuodama savo veiksmų strategiją taikant bausmines priemones, bendrauja su 

policijos komisariatu, vaiko teisių apsaugos skyriumi, socialiniais darbuotojais, psichologais ir pan.  

 23. Mokinys  atsako už Mokinio elgesio taisyklių ir Mokymo sutartyje apibrėžtų 

įsipareigojimų vykdymą. 

 

____________________ 

 

 

 

SUDERINTA 

Su progimnazijos taryba 

2019-…….-…… 

Protokolas Nr. ........ 


